
   

Р о с с и й с к а я   Ф е д  е р а ц и я 
АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 17.01.2005 № 11-па 
г. Магадан 

  

 

Об утверждении Положения о размере и порядке  увеличения 

стипендии, выплаты пособия на приобретение учебной 

литературы и письменных принадлежностей, а также 

заработной платы, начисленной в период производственного 

обучения и производственной практики, детям-сиротам, 

детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их 

числа, обучающимся в образовательных учреждениях, 

находящихся в ведении органов исполнительной власти 

Магаданской области и в муниципальных образовательных 

учреждениях  

 

 

 В целях реализации Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ     

"О дополнительных гарантиях по социальной  поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей" (в редакции Федерального 

закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ) администрация области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить прилагаемое Положение о размере и порядке увеличения 

стипендии, выплаты пособия на приобретение учебной литературы и 

письменных принадлежностей, а также заработной платы, начисленной в 

период производственного обучения и производственной практики, детям-

сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа, 

обучающимся в образовательных учреждениях, находящихся в ведении 

органов исполнительной власти Магаданской области и в муниципальных 

образовательных учреждениях.  

 2. Ежегодно предусматривать в областном бюджете средства на 

возмещение расходов согласно Положению.  



 

 

2

 3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2005 года. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя губернатора области Ю.И. Муморцева. 

 

 

И.о. губернатора                А.В. Поляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  

администрации области 

 

от 17.01.2005 № 11-па 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о размере и порядке увеличения стипендии, выплаты пособия на 

приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, а 

также заработной платы, начисленной в период производственного 

обучения и производственной практики, детям-сиротам,  детям, 

оставшимся без попечения родителей, и лицам из  их числа, 

обучающимся в образовательных учреждениях, находящихся в ведении 

органов исполнительной  власти Магаданской области и в 

муниципальных образовательных  учреждениях 

 

  
1. Положение определяет размер и порядок увеличения стипендии, 

выплаты пособия  на приобретение учебной литературы и письменных 

принадлежностей, а также заработной платы, начисленной в период 

производственного обучения и производственной практики  детям-сиротам, 

детям, оставшимся без попечения родителей,  и лицам из их числа, 

обучающимся в учреждениях профессионального образования, 

находящихся в ведении органов исполнительной  власти Магаданской 

области и в муниципальных образовательных учреждениях. 

2. Обучающимся по очной форме обучения в государственных  

учреждениях профессионального образования Магаданской области  детям-

сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа, 

помимо  полного государственного обеспечения выплачивается стипендия, 

размер которой  увеличивается не менее чем на 50% по сравнению  с 

размером стипендии, установленным законом для учреждений 

соответствующего  уровня профессионального образования, а также  

выплачивается 100% заработной платы, начисленной в период 

производственного обучения и производственной практики. 



 

 

4

3. Обучающимся по очной форме обучения в государственных  

учреждениях профессионального образования Магаданской области  детям-

сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа   

выплачивается ежегодное пособие на приобретение  учебной литературы и 

письменных принадлежностей в размере трехмесячной  стипендии. Выплата  

указанного пособия осуществляется в месячный  срок с начала учебного 

года. 

4. Расходы, связанные с обеспечением прав, указанных в п. п. 2 и 3 

настоящего Положения  детям-сиротам,  детям, оставшимся без попечения 

родителей и лицам из их числа, обучающимся в государственных 

учреждениях профессионального образования  Магаданской области, 

производятся за счет средств областного бюджета. 

5. Для возмещения расходов, связанных  с выплатой стипендий, 

пособий на  приобретение литературы и письменных принадлежностей, а 

также заработной платы в период производственного обучения и 

производственной практики обучающимся в государственных  учреждениях 

профессионального образования детям-сиротам, детям, оставшимся без 

попечения родителей и лицам из их числа образовательные учреждения 

ежегодно до 15 сентября представляют  в уполномоченные государственные  

органы исполнительной   власти следующие документы: 

- расчеты необходимых средств для  обеспечения прав, указанных в 

п. п. 2 и 3  настоящего Положения, детей-сирот,  детей, оставшимся без 

попечения родителей и лиц из их числа;   

- списки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и 

лиц из их числа, обучающимся в данном образовательном учреждении; 

- справки соответствующего органа опеки и попечительства, 

подтверждающие отношение лиц, указанных в списке, к категории   детей-

сирот, детей,  оставшимся без попечения родителей, и лиц из их числа. 

6. Государственные  органы исполнительной власти ежегодно к 

проекту  областного бюджета на предстоящий год  представляют в 



 

 

5

департамент финансов администрации области расчеты необходимых 

средств для выплаты  стипендий, пособия на приобретение учебной 

литературы и письменных принадлежностей, а также заработной платы, 

начисленной в период производственного обучения и производственной  

практики детей-сирот, детей, оставшимся без попечения родителей, и лиц из 

их числа, обучающимся  в государственных  образовательных учреждениях  

Магаданской области. 

_________ 

 


